

Naukri Aspirant **Daily Current Affairs**

11 August 2023

किस ने केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड (सीबीआईसी) के चेयरमैन पद का कार्यभार संभाला है?

> Who has taken over as the chairman of the Central Board of **Indirect Taxes and Customs (CBIC)?**



- a) संजय कुमार अग्रवाल / Sanjay Kumar Agarwal
- b) विकाश वर्मा / Vikash Verma
- c) दिनेश कुमार / Dinesh Kumar
- d) जगदीश शर्मा / Jagdish Sharma
- 🗲 भारतीय राजस्व सेवा (आईआरएस) के अधिकारी संजय कुमार अग्रवाल ने केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड (सीबीआईसी) के चयरमैन पद का कार्यभार संभाल लिया है।सीबीआईसी ने ट्विटर पर लिखा है कि 1988 बैच के सी एंड आईटी (सीमा शुल्क और अप्रत्यक्ष कर समृह) अधिकारी संजय कुमार अग्रवाल ने पांच अगस्त 2023 को केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर व सीमा शुल्क बोर्ड (सीबीआईसी) के चेयरमैन पद का कार्यभार संभाला।
- Indian Revenue Service (IRS) officer Sanjay Kumar Agarwal has taken over as the chairman of the Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC). CBIC wrote on Twitter that the 1988 batch C&IT (Customs and Indirect Tax Group) officer Sanjay Kumar Agarwal took over as the chairman of the Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC) on August 5, 2023.

Other Important News

किसे भारत के नए केंद्रीय सतर्कता आयुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है?- प्रवीण कुमार श्रीवास्तव

Who has been appointed as the Central Vigilance new Commissioner India?-Praveen Kumar Srivastava

- किसे विश्व स्वास्थ्य संगठन के बाह्य लेखा परीक्षक के रूप में नियुक्त किया गया है?- गिरश चंद्र मुर्म्
 - Who has been appointed as the external auditor of World Health Organisation?- Girish Chandra Murmu
- किसे सोलर एनर्जी कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (SECI) के प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है?- अजय यादव

Who has been appointed as the Managing Director of Solar **Energy Corporation of India** Limited (SECI)?- Ajay Yadav

महाराष्ट्र सरकार ने किस क्रिकेटर को स्वच्छ मख अभियान के लिए 'स्माइल एंबेसडर' के रूप में नामित किया है?-सचिन तेंदलकर

Which cricketer has been nominated by the Maharashtra 'Smile government Ambassador' for the Clean Mouth campaign? - Sachin **Tendulkar**













सपनों को दे उड़ान

11 August 2023

Important Daily Current Affairs

किस राज्य सरकार द्वारा गृह लक्ष्मी योजना 2023 शुरू की गई है? Griha Laxmi Yojana 2023 has been launched by which state government?



- a) तमिलनाड़ / Tamil Nadu
- b) तेलंगाना / Telangana
- c) गुजरात / Gujarat
- d) बिहार / Bihar
- 🗲 2023 में तेलंगाना सरकार गृह लक्ष्मी योजना की शुरुआत करने जा रही है, जो SC, ST और BC समुदायों की महिलाओं के लिए एक वित्तीय सहायता कार्यक्रम है ताकि उन्हें उनके घर का निर्माण करने या सुधारने में मदद मिल सके। इस योजना के तहत प्रत्येक लाभार्थी को एक बार की सहायता राशि के रूप में 3 लाख रुपये प्रदान की जाएगी। गृह लक्ष्मी योजना तेलंगाना सरकार के प्रयासों का हिस्सा है जो महिलाओं को सशक्त बनाने और उन्हें किफायती आवास की पहुँच प्रदान करने का उद्देश्य रखती है।
- In 2023, the Telangana government is going to launch the Griha Lakshmi Yojana, a financial assistance program for women from SC, ST and BC communities to help them construct or improve their homes. Under this scheme, Rs 3 lakh will be provided to each beneficiary as a one-time assistance amount. Griha Lakshmi Yojana is part of the efforts of the Government of Telangana which aims to empower women and provide them access to affordable housing.

Other Important News

किस राज्य सरकार द्वारा नमो शेतकरी महासंमान योजना शुरू की है? - महाराष्ट्र

Which state government has launched the Namo Shetkari Yojana? Mahasanman Maharashtra

किस राज्य के मंत्रिमंडल ने हाल ही में लिंग समावेशी पर्यटन नीति को मंज्री दी है?- महाराष्ट्र

> Which state's cabinet has recently approved the gender inclusive tourism policy? -

Maharashtra

किस राज्य की पुलिस द्वारा नशीली दवाओं की व्यावसायिक मात्रा में शामिल व्यक्तियों की निगरानी के लिए OPS क्लीन अभियान को शुरू किया है?- पंजाब

OPS Clean campaign has been launched by the police of which state to monitor the involved in persons commercial quantities of drugs?- Punjab

किस राज्य सरकार ने आई एम शक्ति उडान योजना 2023 को आरम्भ किया है?- राजस्थान

Which state government has started the I Am Shakti scheme 2023?-Udaan Rajasthan











सपनों को दे उडान

11 August 2023

Important Daily Current Affairs

हाल ही में जारी रिपोर्ट के अनुसार बेहतर इंटरनेट कनेक्टिविटी मामले में भारत कौन से स्थान पर रहा है?

According to the recently released report, which place has India been in terms of better internet connectivity?



- a) पहले / First
- b) तीसरे / Third
- c) पांचवें / Fifth
- d) छठे / Sixth
- 🗲 बेहतर इंटरनेट कनेक्टिविटी के मामले में भारत ने पाकिस्तान को पीछे छोड़ दिया है। वहीं, सुरक्षा के मामले में भारत का स्थान औसत से बेहतर है। हालांकि, भारत पड़ोसी देशों भटान, बांग्लादेश और नेपाल से पीछे है। वैश्विक गैर लाभकारी संगठन इंटरनेट सोसायटी द्वारा जारी रिपोर्ट में यह जानकारी दी गई। इंटरनेट की मजबूती के मामले में दक्षिण एशिया में भारत 43 प्रतिशत के कुल स्कोर के साथ छठे स्थान पर है।
- India has left Pakistan behind in terms of better internet connectivity. At the same time, India's place in terms of security is better than average. However, India lags behind neighboring countries Bhutan, Bangladesh and Nepal. This information was given in the report released by the global non-profit organization Internet Society. India ranks sixth in South Asia in terms of internet strength with an overall score of 43 per cent.

- वैश्विक ब्रांड कंसल्टेंसी इंटरब्रांड की 'बेस्ट इंडियन ब्रांड्स' - 2023 की सूची में किस कंपनी को शीर्ष स्थान मिला है?- टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज
 - Which company has topped brand global consultancy Interbrand's 'Best Indian Brands' - 2023 list? - Tata **Consultancy Services**
- शिक्षा मंत्रालय के राष्ट्रीय संस्थागत रैंकिंग फ्रेमवर्क (NIRF) 2023 में इंजीनियर श्रेणी में शीर्ष संस्थान कौनसा है?- आईआईटी मद्रास Which is the top institute in the Engineer category **National Institutional Ranking** Framework (NIRF) 2023 of the Ministry of Education?- IIT Madras
- स्विस एयर क्वॉलिटी टेक्नोलॉजी कंपनी 'आईक्युएयर' द्वारा जारी (2022) आकड़ों के अनुसार, दुनिया का सर्वाधिक प्रदृषित कौन सा है?-लाहौर, पाकिस्तान
 - According to the data released (2022) by the Swiss air quality technology company 'IQAir', which is the most polluted city the world? - Lahore. Pakistan
- हाल ही में जारी Cost of Living Ranking 2023 में कौनसा शहर रहने के लिए सबसे महंगा है?- न्यूयॉर्क Which city is the most expensive to live in the recently released Cost of Living Ranking 2023? -New York













सपनों को दे उड़ान

11 August 2023

Important Daily Current Affairs



देश के शहीद वीर जवानों के सम्मान में कौन-सा राष्ट्रव्यापी अभियान शुरू किया गया है?

Which nationwide campaign has been started in honor of the brave soldiers of the country?



- a) 'देश के वीर जवान' / 'Veer soldiers of the country'
- b) 'मेरी माटी मेरा देश' / 'My soil my country'
- c) 'भारत के वीर सपूत' / 'Veer sons of India'
- d) 'मेरा भारत महान' / 'My India is great'
- देश के शहीद वीर जवानों को श्रद्धांजिल देने के लिए देशव्यापी 'मेरी माटी मेरा देश' (Meri Mati Mera Desh) अभियान शुरू किया गया है. यह अभियान इस महीने की 30 तारीख तक जारी रहेगा। इसमें राष्ट्रीय, राज्य, ब्लॉक और गांव स्तर के साथ-साथ स्थानीय शहरी निकायों के कार्यक्रम भी शामिल होंगे। पीएम मोदी ने हाल ही में आकाशवाणी पर प्रसारित 'मन की बात' कार्यक्रम के दौरान इस अभियान की घोषणा की थी।
- Countrywide 'Meri Mati Mera Desh' campaign has been started to pay tribute to the martyred brave soldiers of the country. This campaign will continue till 30th of this month. This will include programs at the national, state, block and village levels as well as those of local urban bodies. PM Modi had recently announced this campaign during the 'Mann Ki Baat' program aired on All India Radio.

- केंद्रीय मंत्री अनुराग ठाकुर ने कहाँ
 "भारत इन पेरिस" अभियान को
 एक छोटी मैराथन के साथ हरी झंडी
 दिखाकर शरू किया है?- नई दिल्ली
 Union Minister Anurag
 Thakur has flagged off the
 "India in Paris" campaign
 with a mini marathon
 where?- New Delhi
- किस के द्वारा 2023 क्रिकेट विश्व कप के लिए 'जीतेंगे हम' अभियान को प्रारंभ किया है? - अडानी ग्रुप Who has launched the 'Jeetenge Hum' campaign for the 2023 Cricket World Cup? - Adani Group
- िकस राज्य सरकार ने ई-वाहन अभियान के तहत सरकारी विभागों में 100% ईवी बनाने का लक्ष्य रखा हैं? - उत्तर प्रदेश
 - Which state government has set a target of making 100% EVs in government departments under the E-Vehicle campaign? Uttar Pradesh
- हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'दीदीर सुरक्षा कवच' अभियान शुरू किया हैं?- पश्चिम बंगाल Recently the Chief Minister of which state has started the 'Didir Suraksha Kavach' campaign? - West Bengal















सपनों को दे उड़ान

11 August 2023

Important Daily Current Affairs

5.

किस राज्य की विधानसभा में हाल ही में 'समान नागरिक संहिता' के विरोध में एक प्रस्ताव पास किया गया है?

In which state's assembly, a resolution has been passed recently against the 'Uniform Civil Code'?



- a) केरल / Kerala
- b) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- c) पश्चिम बंगाल / West Bengal
- d) बिहार / Bihar
- केरल विधानसभा ने सर्वसम्मित से एक प्रस्ताव अपनाया जिसमें 'समान नागिरक संहिता' (यूसीसी) को राज्य में लागू न करने की बात कही गयी है। साथ ही प्रस्ताव में कहा गया है कि केंद्र सरकार यूसीसी का मसौदा तैयार करने के ध्रुवीकरण के कदम को छोड़ दे। केरल विधानसभा यूसीसी के खिलाफ प्रस्ताव पारित करने वाली देश की पहली राज्य विधानसभा है।
- The Kerala Assembly unanimously adopted a resolution calling for the 'Uniform Civil Code' (UCC) not to be implemented in the state. Also, it has been said in the resolution that the central government should give up the polarizing step of drafting the UCC. The Kerala Assembly is the first state assembly in the country to pass a resolution against the UCC.

Other Important News

 किस देश में स्थित भारतीय सांस्कृतिक केंद्र में न्यू लिबरेशन वॉर गैलरी का उद्घाटन किया गया है?-बांग्लादेश

The New Liberation War Gallery has been inaugurated at the Indian Cultural Center located in which country? - Bangladesh

- किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश में खीर भवानी मेला' आयोजित किया गया है?- जम्मू कश्मीर In which state / union territory 'Kheer Bhawani Mela' has been organized? -Jammu and Kashmir
- ि किस राज्य ने हाल ही में 'प्रधानमंत्री जन धन योजना' के तहत 100% कवरेज हासिल किया है? - तेलंगाना Which state has recently achieved 100% coverage under 'Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana'? - Telangana
- ि किस राज्य के अहमदनगर का नाम अहिल्याबाई होल्कर के नाम पर रखा गया है?- महाराष्ट्र
 Which state's Ahmednagar is named after Ahilyabai Holkar? - Maharashtra













सपनों को दे उड़ान

11 August 2023

Important Daily Current Affairs



किस देश ने हाल ही में 'होमोसेक्सुअलिटी' शब्द के इस्तेमाल पर पाबंदी लगा दी है?

Which country has recently banned the use of the word 'homosexuality'?



- a) ईरान / Iran
- b) इराक / Iraq
- c) बांग्लादेश / Bangladesh
- d) पाकिस्तान / Pakistan
- इराक की सरकार ने 'होमोसेक्सुअलिटी' को लेकर बड़ा और कड़ा फैसला लिया है। देश के मीडिया रेगुलेटर ने 'होमोसेक्सुअलिटी' शब्द के इस्तेमाल पर रोक लगा दी है। बता दें कि वहां की सभी मीडिया और सोशल मीडिया कंपनीज को इसको लेकर आदेश जारी किया गया। आदेश में कहा गया है कि सभी कंपनीज 'होमोसेक्सुअलिटी (समलैंगिकता)' की जगह 'सेक्सुअल डेविएन्स' टर्म का इस्तेमाल करें।
- The government of Iraq has taken a big and tough decision regarding 'homosexuality'. The country's media regulator has banned the use of the word 'homosexuality'. Please tell that orders have been issued to all the media and social media companies there. It has been said in the order that all companies should use the term 'sexual deviation' instead of 'homosexuality'.

- हाल ही में किस विश्वविद्यालय में हिंदी पाठ्यक्रम शुरू किया गया है?
 एडिनबर्ग विश्वविद्यालय
 In which university Hindi course has been started recently? - University of Edinburgh
- िकस देश ने भारत भारत के लिए KSS-III बैच-II पनडुब्बी की पेशकश की है?- दक्षिण कोरिया Which country has offered KSS-III Batch-II submarine to India?- South Korea
- स्लीपर कोच वाली 100 वंदे भारत ट्रेनें बनाने का टेंडर प्राप्त करने वाली एल्सटॉम कंपनी का संबंध किस देश से है? - फ्रांस
 - Alstom company, which won the tender to make 100 Vande Bharat trains with sleeper coaches, is related to which country? - France
- किस देश ने अपनी हाइपरसोनिक मिसाइल 'फतह' का अनावरण किया है?- ईरान
 Which country has unveiled
 - Which country has unveiled its hypersonic missile 'Fatah'? Iran













सपनों को दे उडान

11 August 2023

Important Daily Current Affairs

7. जल जीवन सर्वेक्षण (जेजेएस -2023) के तहत सबसे अधिक प्रदर्शन करने वाला जिला बन गया है?

Which district has become the highest performing district under Jal Jeevan Survekshan (JJS-2023)?



- a) अजमेर/Ajmer
- b) पुणे / Pune
- c) श्रीनगर / Srinagar
- d) पटना / Patna
- श्रीनगर जिला जल जीवन सर्वेक्षण (जेजेएस -2023) के तहत सबसे अधिक प्रदर्शन करने वाला जिला बन गया है, जिसने पूरे भारत में 114 हर घर जल प्रमाणित गांवों को पीछे छोड़ दिया है। यह उल्लेखनीय मान्यता जल जीवन मिशन (जेजेएम) के सफल कार्यान्वयन के लिए श्रीनगर की प्रतिबद्धता को मजबूत करती है, जो एक दूरदर्शी पहल है जिसका उद्देश्य स्वच्छ और सुरक्षित पेयजल तक सार्वभौमिक पहुंच सुनिश्चित करना है। श्रीनगर जिले ने 1 अक्टूबर, 2022 से 30 जून, 2023 तक आयोजित जल जीवन सर्वेक्षण के मूल्यांकन में अपने असाधारण प्रदर्शन के माध्यम से यह सम्मान हासिल किया।
- ➤ Srinagar district has become the highest performing district under Jal Jeevan Survekshan (JJS-2023), surpassing 114 Har Ghar Jal certified villages across India. This remarkable recognition reinforces Srinagar's commitment to the successful implementation of Jal Jeevan Mission (JJM), a visionary initiative aimed at ensuring universal access to clean and safe drinking water. Srinagar district achieved this recognition through its exceptional performance in the evaluation of Jal Jeevan Survekshan conducted from October 1, 2022 to June 30, 2023.

Other Important News

 स्टेट ऑफ इंडियाज एनवायरनमेंट
 2023 रिपोर्ट के अनुसार कौन सा राज्य पर्यावरण के मामले में पहली रैंक पर है?- तेलंगाना

According to the State of India's Environment 2023 report, which state ranks first in terms of environment? - Telangana

 5वें राज्य खाद्य सुरक्षा सूचकांक'
 2023-24 में बड़े राज्यों में पहला स्थान किस राज्य ने प्राप्त किया है?-केरल

In the 5th State Food Security Index' 2023-24, which state has secured the first position among big states? - Kerala

- मर्सर के कॉस्ट ऑफ लिविंग सर्वे के अनुसार भारत में प्रवासियों के लिए सबसे महंगे शहर कौन सा है? - मुंबई Which is the most expensive city for expatriates in India as per Mercer's Cost of Living survey? - Mumbai
- इकोनॉमिस्ट इंटेलिजेंस यूनिट के 'ग्लोबल लिवेबिलिटी इंडेक्स 2023' में कौन सा शहर शीर्ष पर है?-वियना

Which city has topped the Economist Intelligence Unit's 'Global Liveability Index 2023'? - Vienna







Like us on







8.

किस देश के द्वारा ब्रिक्स स्टार्टअप फोरम लॉन्च किया जायेगा? Which country will launch the BRICS Startup Forum?



- a) दक्षिण अफ्रीका / South Africa
- b) चीन / China
- c) भारत / India
- d) ब्राजील / Brazil
- ➤ निवेशकों, इनक्यूबेटरों और उद्यमियों के बीच सहयोग स्थापित करने के लिए भारत इस साल एक ब्रिक्स स्टार्टअप फोरम लॉन्च करने जा रहा है। भारत के वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने दक्षिण अफ्रीका के साथ वर्चुअली आयोजित सातवीं ब्रिक्स उद्योग मंत्रियों की बैठक के दौरान इसकी घोषणा की। ब्रिक्स ब्राजील, रूस, भारत, चीन और दक्षिण अफ्रीका का एक समृह है।
- India is going to launch a BRICS Startup Forum this year to establish collaboration between investors, incubators and entrepreneurs. India's Commerce and Industry Minister Piyush Goyal announced this during the 7th BRICS Industry Ministers' Meeting held virtually with South Africa. BRICS is a grouping of Brazil, Russia, India, China and South Africa.

Other Important News

- किस शहर में स्पिक मैके के 8वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन किया गया है? नागपुर In which city the 8th International Convention of Spic Macay has been inaugurated? Nagpur
- िकस राज्य में 1 और 2 जून को भारत-यूरोपीय संघ कनेक्टिविटी सम्मेलन का आयोजन किया है? -मेघालय

Which state has organized the India-EU Connectivity
Summit on June 1 and 2? Meghalaya

- कौन शहर BIMSTEC एक्सपो और कॉन्क्लेव 2023 की मेजबानी कौन करेगा? - कोलकाता Which city will host the BIMSTEC Expo and Conclave 2023? - Kolkata
- किस भारतीय शहर में प्रथम अंतर्राष्ट्रीय खेल फिल्म उत्सव का आयोजन किया गया है?- कोलकता In which Indian city the first International Sports Film Festival has been organized? Kolkata

















- a) 07 अगस्त / 07 August
- b) 08 अगस्त / August 08
- c) 09 अगस्त / August 09
- d) 10 अगस्त / 10 August
- वर्ल्ड बायोफ्यूल डे प्रत्येक वर्ष 10 अगस्त को मनाया जाता है तािक परंपरागत फॉिसल ईंधनों के विकल्प के रूप में गैर-फॉिसल ईंधनों के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाई जा सके, और बायोफ्यूल क्षेत्र में सरकार द्वारा की जाने वाली विभिन्न प्रयासों को हाइलाइट किया जा सके। इस दिन सर रूडोल्फ डीजल द्वारा किए गए अनुसंधान प्रयोगों को भी सम्मानित किया जाता है, जिन्होंने 1893 में मुँगफली के तेल से एक इंजन को चलाया था।
- World Biofuel Day is observed every year on 10 August to raise awareness about the importance of non-fossil fuels as an alternative to conventional fossil fuels, and to highlight various efforts by governments in the biofuel sector. The day also honors the research experiments carried out by Sir Rudolph Diesel, who powered an engine with peanut oil in 1893.

- 2 सितम्बर विश्व नारियल दिवस
 2nd September World
 Coconut Day
- 5 सितंबर अंतर्राष्ट्रीय चैरिटी दिवस
 5 September International
 Day of Charity
- 5 सितम्बर शिक्षक दिवस
 5 September Teachers' Day
- 8 सितम्बर अंतर्राष्ट्रीय साक्षरता दिवस
 - 8 September International Literacy Day
- 8 सितंबर विश्व भौतिक चिकित्सा दिवस
 - 8 September World Physical Therapy Day
- 10 सितम्बर विश्व आत्महत्या रोकथाम दिवस
 - 10 September World Suicide Prevention Day
- 11 सितम्बर विश्व प्राथमिक चिकित्सा दिवस
 - 11 September World First Aid Day
- 15 सितम्बर इंजीनियर दिवस
 15 September Engineer's
 Day













सपनों को दे उडान

11 August 2023

Important Daily Current Affairs

किस राज्य सरकार द्वारा इंदिरा गांधी मुफ्त स्मार्टफोन योजना 2023 शुरू की 10.

Indira Gandhi Free Smartphone Scheme 2023 has been launched by which state government?



- a) राजस्थान / Rajasthan
- b) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- c) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- d) हरियाणा / Haryana
- 🗲 राजस्थान के मुख्यमंत्री अशोक गहलोत ने "इंदिरा गांधी मुफ्त स्मार्टफोन योजना 2023" शुरू की है। यह कार्यक्रम राज्य में महिलाओं को मुफ्त मोबाइल फोन, इंटरनेट और वॉयस कॉल सेवाएं प्रदान करता है। स्मार्टफोन का वितरण 10 अगस्त से 30 अगस्त, 2023 तक होगा, जिसमें विधवाओं और तलाकशुदा महिलाओं को प्राथमिकता दी जाएगी।
- Rajasthan Chief Minister Ashok Gehlot has launched "Indira Gandhi Free Smartphone Scheme 2023". The program provides free mobile phone, internet and voice call services to women in the state. The distribution of smartphones will take place from August 10 to August 30, 2023, with priority given to widows and divorced women.

Other Important News

- किस राज्य में सीएनजी से संचालित देश की 'पहली' टॉय ट्रेन शुरू की गर्ड है? - राजस्थान
 - In which state the country's 'first' toy train that runs on CNG has been launched? -Rajasthan
- किस राज्य में दिनया का तीसरा और भारत का दूसरा बड़ा क्रिकेट स्टेडियम बनाया जाएगा?- राजस्थान In which state the world's third and India's second largest cricket stadium will be built? - Rajasthan
- किस राज्य सरकार ने 'महंगार्ड राहत शिविर' का शुभारंभ किया है?-राजस्थान
 - Which state government has launched 'Inflation Relief Camp'? - Rajasthan
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 16 फरवरी को किस राज्य के सिरोही जिले के आबू रोड में जल जन अभियान का वर्चअली उद्घाटन किया हैं?-राजस्थान

Prime Minister Narendra Modi has virtually inaugurated the Jal Abhiyan at Abu Road in Sirohi district of which state on February 16?- Rajasthan













11 August 2023
Important Daily Current Affairs

सामान्य ज्ञान डोज – 584

- 1. 'गोबर गैस' में मुख्य रूप से क्या पाया जाता है ?- मीथेन / What is mainly found in 'Gobar Gas'? Methane
- 2. हमारी आकाशगंगा का नाम क्या है ?- दुग्ध मेखला या मिल्की वे / What is the name of our galaxy? Milky Way
- 3. हिंदी भाषा का पहला समाचारपत्र कौनसा था ?- उदंत मार्तण्ड / Which was the first Hindi language newspaper? Udanta Martand
- 4. तुलसीदासकृत रामचरितमानस हिंदी भाषा की किस बोली में लिखी गयी है ?- अवधी / Tulsidaskrit Ramcharitmanas is written in which dialect of Hindi language? Awadhi
- 5. भारत ने ओलंपिक खेलों में पहली बार किस वर्ष भाग लिया था ?- सन 1900 / In which year did India participate in the Olympic Games for the first time? 1900
- 6. ओलंपिक खेलों में पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला खिलाड़ी कौन है ?- कर्णम मल्लेश्वर / Who is the first Indian woman player to win a medal in the Olympic Games? - Karnam Malleswar
- 7. प्रसिद्द झंडा गीत "झंडा ऊँचा रहे हमारा" की रचना किसने की थी ?- श्यामलाल गुप्त पार्षद / Who composed the famous flag song "Jhanda uncha rahe hamara"? Shyamlal Gupta councilor









